报告期各期末，公司存货账面价值分别为 30,093.88 万元、49,134.45 万

元、64,087.77 万元和 61,413.79 万元，占总资产比例分别为 24.77%、24.54%、

25.91%和 22.21%。公司存货主要以原材料、库存商品为主。公司实行“以销定

产”的生产模式，根据客户的销售订单及需求计划合理采购相应的原材料并作

相应的储备，因此期末存货的金额主要受客户需求变动的影响。公司存货规模

较大主要系主要原材料备货周期相对较长所致，较高规模的存货余额将占用发

行人较多流动资金，发行人如不能有效进行存货管理，将可能导致发行人存货

周转能力下降，公司可能产生存货滞压和跌价的风险，从而可能会对公司的经

营业绩产生不利影响。

3、税收优惠政策变动风险

公司于 2019 年 12 月通过高新技术企业认定，并取得高新技术企业证书，

有效期三年。公司子公司安徽协创于 2019 年 9 月通过高新技术企业认定，并取

得高新技术企业证书，有效期三年。根据《中华人民共和国企业所得税法》、

《国家税务总局关于实施高新技术企业所得税优惠有关问题的通知》（国税函

[2009]203 号）的相关规定，公司 2019-2021 年度按 15%的优惠税率缴纳企业所

得税，安徽协创 2019-2021 年度按 15%的优惠税率缴纳企业所得税。截至本上

协创数据技术股份有限公司   上市保荐书

3-3-16

市保荐书签署日，公司与子公司安徽协创已开展了 2022 年通过高新技术企业认

定的相关工作。

虽然公司及子公司安徽协创报告期内经营成果不存在依赖税收优惠的情

形，但上述税收优惠对公司的发展和经营业绩仍起到了一定的促进作用，如果

公司在未来不能持续取得高新技术企业资格，或者国家对高新技术企业的税收

优惠政策发生变化，将导致公司不能继续享受上述所得税优惠政策，将会对公

司的经营业绩产生一定影响。

4、汇率变动风险

当前国际政治经济环境错综复杂，金融风险有所上升，尤其人民币汇率双

向波动特征突出，汇率风险凸现。同时，汇率波动也受到国际收支、通货膨胀、

利率水平、汇率政策等多方面复杂因素的影响。报告期内公司境外业务收入金

额快速增加，由于公司销售产品主要以美元结算，且境外销售的规模已远大于

境外采购规模，外汇收支难以平衡，因此美元兑人民币汇率的波动可能会对公

司业绩产生较大的影响。此外，公司进行并确认境外业务交易后，相关的外汇

往来款项、外汇银行存款等资产负债也可能会随外汇汇率波动产生汇兑损益，

对公司的业绩产生一定的影响，2020 年、2021 年美元兑人民币汇率的持续下跌

使得公司相关应收款项产生了较大的汇兑损失。报告期内，公司因汇率变动产

生的汇兑净损益（“-”代表收益）分别为 67.04 万元、1,854.69 万元、1,168.69

万元和-1,492.94 万元。如果因国内外经济局势变化等因素导致外汇汇率持续

出现不利波动，公司经营业绩将受到一定不利影响。

考虑到外汇汇率波动可能会对公司业绩产生较大的影响，以 2021 年度的

财务数据为基础进行测算，公司业绩对汇率波动的敏感性分析结果如下表所

示：

单位：万元

外汇汇率变动

比

2021 年度/2021 年 12 月 31 日

-23.53%（公

司盈亏平衡

点变动比）

-5% -3% -1% 1% 3% 5%

外币资产影响

金额①
-15,211.60 -3,232.11 -1,939.27 -646.42 646.42 1,939.27 3,232.11

协创数据技术股份有限公司   上市保荐书

3-3-17

外币负债影响

金额②
-2,269.83 -482.33 -289.40 -96.47 96.47 289.40 482.33

汇兑损益变动

②-①
12,941.77 2,749.79 1,649.87 549.96 -549.96 -1,649.87 -2,749.79

利润总额变动 -12,941.77 -2,749.79 -1,649.87 -549.96 549.96 1,649.87 2,749.79

当期利润总额 12,941.77 12,941.77 12,941.77 12,941.77 12,941.77 12,941.77 12,941.77

利润总额变动

占比
-100.00% -21.25% -12.75% -4.25% 4.25% 12.75% 21.25%

注：“-5%”表示 2021 年 12 月 31 日时点、2021 年平均汇率外币贬值 5%、人民币升

值 5%，反之亦然。

根据 2021 年度公司财务数据敏感性分析结果，外汇汇率波动对公司经营

业绩存在一定的影响，以 2021 年度为基准，在其他条件不变的情况下，汇率

变动 1%、3%、5%，利润总额会在原来的基础上变动 4.25%、12.75%、21.25%。

若人民币在 2021 年平均汇率的基础上升值 23.53%，则公司利润总额将达到盈

亏平衡点。

（四）募集资金投资项目风险

1、募集资金投资项目达产后新增产能无法消化的风险

公司安徽协创物联网智能终端及存储设备生产线扩建项目、东莞市塘厦镇

物联网智能终端生产建设项目、协创数据智慧工厂建设项目，合计将新增智能

摄像机产能 950 万台/年、数据存储设备产能 950 万台/年、智能穿戴设备 600

万台/年、扫地机器人 100 万台/年，公司物联网智能终端产品和数据存储设备

的产能将进一步提高。2021 年度公司智能摄像机销售量为 1,354.65 万台，数

据存储设备销售量为769.11万台，募投项目规划的智能摄像机新增产能是2021

年度销量的 70.13%，募投项目规划的数据存储设备新增产能是 2021 年度销量

的 123.52%。公司于 2021 年度开始量产销售智能穿戴设备，2021 年度销量仅

83.94 万台，公司于 2022 年 5 月开始量产销售扫地机器人产品，募投项目规划

新增智能穿戴设备 600 万台/年和扫地机器人产品 100 万台/年，与公司目前量

产初期的销量相比新增产能较大。公司虽已对募投项目新增产能消化进行了审

慎论证，但未来市场容量的扩大和产品市场份额的提升仍存在不确定性。若项

目投产后出现消费物联网智能终端行业和数据存储设备行业的发展速度和市场